nebat iterum et tertio « di ritirare entro otto giorni a recepto i ricorsi pro-

« dotti alle i. r. autorità politiche ». At parochus Scarpa, loco Ordinario 

suo obediendi, et recursus revocandi, die 18 Augusti, denuo appellationem 

apud forum Metropolitanum instauravit, huic directe recurrendo. 

Quinimmo prorsus immemor vel negligens de Constitutione Aposto

licae Sedis sibi in mentem revocata, eousque progressus est, ut explicite 

et directe, seu formaliter contra ipsum decretum Episcopi, diei 26 Iulii, 

recurreret quoque ad auctoritatem politicam ipsam. Die enim 1 Septem

bris 1905 recursum per tramitem i. r. Locumtenentiae, quam vocant, habuit 

ad i. r. Ministrum, ut aiunt, cultuum, in quo inter cetera petiit et propo

suit: « 1.° riforma totale del vescovile decreto, Lesina 26-7-05; 2.° che sia 

«levato il vescovile (decretum) anche amministrativamente, o che vi sia 

« altrimenti posto rimedio; 3.° che levato il vescovi le . . . . ». Neque satis; 

nam iste recursus naturam fere induit appellationis ab abusu, dum haec 

enunciavit : « Il diritto punitivo dell' Ordinariato non avrebbe potuto, nè 
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« può uscire dai limiti del -foro interno », quod quidem • est per/ridiculum, 

et -miserandum in modum « l'involuto e 'quindi un sorpasso », atque retulit 

legem interconfessionalem,' quam vocant, 54-74, iuxta quam « del potere 

« ecclesiastico' può farsi Uso soltanto . . . . ». * >'- * 

Interim ex una parte forum Metropolitanum, decreto dato 7.Octobris, 

reiiciebat appellationem pà-roehî  Scarpa ob incompetentiam; et alia ex 

parte Ordinarius Pharensis 'Certior factus estyde hòc tertio recursu. Quare 

Ordinarius, decreto dato sub die 16 Octobris, postquam denuo parochum 

Scarpa monuisset de revocandi s recursibus, ipsi, ob gravitatem transgres-

sioni s, ut scribebat Episcopus; 'Constitutionis Apostolicae Sedis, suspensio

nem ab officio, et qua poenam vindicativam, in quindecim dies, et qua 

censuram irrogavit, donec recursus revocaret, scilicet: « qualora persistesse 

« ad essere contumace, e non ritirasse i suddetti ricorsi, in tal caso la. 

« sospensione dovrà durare fino a che vostra signoria Rma avrà ottem-

« perato a quanto il Superiore e la coscienza le impongono ». • -

Parochus Scarpa, die 25 Octobris, recursum habuit ad S. Sedem ; atta

men nonnisi- die 3 Novembris 1905 revocavit duos primos recursus, eo 

quod, ut scribere non dubitavit Curiae Pharensi, « da domani 4 corr., giusta 

« il riverito curiale decreto 16-10-1905, lo stato in sospensione ab officio 

« dipenderebbe dalla sua volontà, il sottoscritto . . . . per non aggravarsi di 

« responsabilità'a riguardo delle mormorazioni e dei perturbamenti di 

« coscienze, etc. » ; > Non tamen tertium recursum adhuc revocaverat Qua

propter Episcopus Pharensis, die 3 Novembris 1905 vdenuo de hoc admonuit. 

Quod ipse tandem aliquando; die 5 Novembris, fecit. 

Ius Q U O D A T T I N E T . — De Vicariis foraneis seu Decanis ruralibus vel 

simpliciter Decanis, ut alibi audiunt, haec habet Concilium Romanum 

anni 1725, tit-. 7, cap. 2: «Vicarios. . . foraneos in oppidis insignibus, vel ubi 

« Episcopi necesse iudicaverint, ad sui beneplacitum ipsi <constituant » 

(Card. Vives, Comp, iur. can., 705 et 706). Quinimmo Benedictus XIV^ De 

synodo dioec, lib. III, cap. 3, n. S, refert, Episcopum Bonhomium, iam circiter 

ab anno 1585, in suis decretis- generalibus reformationis ecclesiasticae, ma

nentem, officium istud non oportere esse perpetuum pro archipresbyteris et 

Praepositis oppidórum¿ cum Vicarii foranei officium illis dumtaxat commit

tendum sit-, qui praestantiores sunt. Berardus vero (Gomm, in I. 'Cam, 

diss. V., cap: 1 ad finem) scribit: « Vicarios, quos foraneos appellarunt, pro 

« arbitrio • aeque eligendos ac desti tuendos ». Et Pellegrino ( Praxis Vican, 

part.; I, sect. VII,'S~ubs.Mnic.,n.3):<<Possunt amoveri arbitrio Episcopi quo-

« tiescumque voluerit, et luent poenas, si male se gesserint in officio ». 

Devoti vero , (Inst.:, can. )Mb; I y tit. ^ III, sect, IX, § LXXXIII) : «Vicari i 

« foranei mandata ab Episcopo potestate fruuntur ». Et Santi (Prael. iur. 
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can., D cor. lib. I, tit. XX VIII, ..M.rál).: « Archipresbyteris vel Decanis rura-

«, hlms .suceessere Vicarii foranei,, qui tamen in aliquot regionibus etiam 

« nunc Decani rurales vocantur , . . .Verum ex hodierna praxi adeo limi-

« tata est horum Vicariorum potestas, n t . s o l u m m o d o exerceant vigilan-

« tiam circa vitam et mores clericorum, et legum ecclesiasticarum obser-

« vantiamo... Vicaria foranea iure communi non est adnexa alicui beneficio ». 

Quod commune ius aliquae etiam ex nostris synodis referunt, ut synodus 

Vercellensis anni 1904, n. 377, et synodus Mediolanensis anni 1903, n. 411. 

Quapropter; ita, hac in materia, ius commune in formulam redigi potest: 

«Vicarii foranei vel Decani ruralis munus et-officium, sive ex particulari 

« consuetudine vel statuto ab aliqua insigniori paroecia nomen ducat, sive 

«non, non est paroeciae titulo vel praebendae per se et inseparabiliter 

« adnexum; sed ad Ordinarium spectat tantum officium, pro suo rationabili 

« iudicio ac beneplacito, cuilibet parocho aut etiam simplici sacerdoti com-

« mittere; et quoties expedire videbitur, scilicet ex rationabili causa et aequa 

«ratione, absque tamen causa et forma canonica, idest absque processu 

« regulari, revocare et in alium transferre ». 

Huic autem communi iuri nulla datur derogatio ex particulari iure 

Imperii Austriaci, vel Dalmatiae et Pharensis dioecesis. Minime enim iura 

Episcoporum imminuta fuere per concordatum Austriaeum, ut patet prae

sertim ex art. IV, IX, XI , etc. Quinimmo illud commune ius aperte agno

scunt etiam pro Austria tum doctores, ut ex. gr. Aichner, dum tradit « quan-

« titas et proinde potestas ipsa, seu munus potestatis Vicario foraneo 

«competentis metienda est, non ex aliquo iure, sed ex commissione illi 

« facta ab Episcopo,, cum enim dictus Vicarius sit ipsius delegatus, etc. (Comp. 

« iuri eccl..ad usum cleri ac praesertim pro Imp. Austriae etc., § •125,' (n. 2) », 

tum synodi, ut ex. gr. Premisliensis anni 1903, dum decernit: «Decani 

«forànei aut rurales in nostra dioecesi in Austria constituuntur ab O r di

gnarlo, et absque forma iudicii destitui possunt, si male, etc.». Nec satis; 

nam decretum organicum ipsius Dalmatiae, diei 18 Augusti 1849, quod 

decreto curiali, die 31 Augusti eiusdem anni, clero dioeceseos Pharensis 

publicatum fuit, haec habet: « Le diocesi saranno primieramente ripartite 

« in circondarii decanali, sul quale proposito devesi però avvertire che la 

«carica di Decano non sarà stabile, nè annessa ad un beneficio Fu tro-

« vato conveniente - al buon órdine di dare a ciascun decanato la denomi-

« nazione della principale parrocchia del circondario, non senza prevenire 

« che l'officio decanale non possa essere affidato a qualunque sacerdote del 

« circondario, degno di fiducia ». 
1 : Eoque minus tum iuri communi, tum iuri particulari praeiudicium 

inferre potest aliquod ius singulare, seu ius quaesitum, sive paroeciae loci 

714 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

Catapecchia, sive parodio ipsi Scarpa. Non enim invocari potest digni

tas et praestantia oppidi Cittavecchia; nam, ut ceterum patet ex ipso decreto 

organico, ab oppido Cittavecchia denominationem quidem ducit decanatus, 

verum Decani munus, ex rationabili causa, a parocho pro tempore loci 

Cittavecchia auferri potest, et committi « a qualunque sacerdote dei cir-

« condario, degno di fiducia », quod si eveniat, hic sacerdos vocabitur Deca

nus districtus Cittavecchia: hoc quidem, inspectis tantummodo praestantia 

loci et decreto organico, sequitur, sed praeterea nil aliud. 

Quare sophisma est illud quo maxime confidit parochus : qui est paro

chus loci Cittavecchia eo ipso est Decanus ; atqui parochus nequit privari 

sUo titulo absque causa et forma canonica seu absque regulari processu : 

ergo parochus loci Cittavecchia non potuit absque regulari processu privari 

decanatu. Nam parochus loci Cittavecchia, non eo ipso quia parochus seu ra

tione sui tituli in paroeciam, est Decanus, sed extrinsecus tantum et ratione 

commissionis ipsi ab Ordinario factae. Neque invocari potest in favorem 

paroeciae praescriptio plus quam quadraginta annorum decanatus. Nam 

« ea quae sunt merae facultatis, seu liberae et gratuitae voluntatis, prae-

« scribi non possunt Ratio est, quia ex talibus actibus nulla obligatio 

« induci potest, cum nullam contineant Idem confirmatur ex regula 

« apud iurisconsultos recepta, teste Laymann, Theol, moral., lib. 3, tract. 1, 

« cap. 8, n. 8: Quod per actus liberos non inducitur praescriptio, id est , 

« dum aliquis libere et non tamquam ex obligatione aliquid tibi praestat 

« (ut est de decanatu respectu paroeciae alicuius) non potest praescribere, 

«cum non sit in possessione iuris erga ipsum, cui ex altera parte corre-

« spondei obligatio : ex actibus enim mere voluntariis possessio, vel quasi, 

« acquiri non potest ; sine possessione autem non procedit praescriptio 

« (Pirhing, lib. II Decret., tit. XXVI, sect. II, n. XVII) ». 

Neque quidquam parocho Scarpa suffragari possunt conditiones, seu 

leges aut veluti pactiones, quas asserit sui concursus ad paroeciam, eo 

quod sacerdos Scarpa concurrerit ad decanalem paroeciam loci Cittavecchia: 

ex hoc enim tantum sequitur, sacerdotem Scarpa concurrisse ad paroeciam 

illius perinsignis oppidi Cittavecchia, a qua decanatus districtus denomina

tionem, ratione opportunitatis, accipiebat, cui paroeciae (a fortiori autem 

parocho), extrinsecus, ex commissione Episcopi, haerere censendum erat 

decanatum ipsum, donec ab Episcopo revocaretur. Et ut generaliter dicamus, 

Episcopus nequit sibi eam legem dicere, qua imminuta vel ligata evadat 

potestas seu facultas ipsi a iure publico Ecclesiae, ob bonum publicum, 

Ecclesiae constitutionem respiciens, tributa (Arg. ex fragm. 38, Dig. II, 14), 

Papinianus, libro secundó quaestionum : « Ius publicum privatorum, pactis, 

«mutari non potest (Fragm. 45, § I, Dig. 50,17) »; Ulpianus libro trige-

S. Romana Rota. 7 1 5 

simo ad Edictum: « Privatorum conventio iuri publico non derogat ». Quare, 

quum parochus Scarpa decánatum habuisset et retineret vi commissionis 

seu delegationis Ordinarii, et delegatio tota consistat, tamquam in suo 

fundamento, in fiducia delegantis, deficiente hac fiducia, iure merito Ordi

narius delegationem seu commissionem officii decanatus a parocho Scarpa 

revocavit et abstulit. 

Equidem « in genere Ecclesia in suo regimine abhorret ab arbitrio, 

« et ordinatam exigit in omnibus disciplinam (Arg. ex Santi, Decr., lib. I, 

tit. XXVIII, n. 11) ». At huic pro visioni in casu subest rationabilis omnino 

causa; nam, ex sacris canonibus, Vicarii foranei praecipuum munus est, ut 

«exerceat vigilantiam circa legum ecclesiasticarum observantiam»: at 

circa hoc munus certo certius Ordinarius Pharensis fiduciam ullam repo-

nere nequibat in parocho iterato recurrenti ad forum saeculare, implicite 

saltem, contra decreta ipsa ecclesiastica. 

Verum remotio sacerdotis Scarpa ab officio decanatus non fuit tantum 

provisio oeconomica, sed poena quoque. Idque iure merito. « Sine culpa 

« equidem, nisi subsit causa, nemo est puniendus (cap. 23, de reg. iur., 

in 6) ». At hic subest non tantum causa, sed culpa. Culpa enim gravis est vel 

crimen (abstrahendo a conscientia subiectiva parochi, de qua non inquiri-

mus) recurrere ad forum saeculare seu ad auctoritatem politicam, ut impe

diatur quod ab auctoritate ecclesiastica statutum est. 

Quoad alias poenas, tenore dubii propositi et concordati, loquendum 

tantum est de irrogatione suspensionis, non item de declaratione excom

municationis de facto et ipso iure incursae, necne. 

Iamvero primus et alter recursus a parocho Scarpa habiti ad forum 

saeculare, implicite et reipsa saltem, tertius autem recursus directe et expli

cite quoque, seu formaliter, contra liberum exercitium iurisdictionis eccle

siasticae obnitebantiir. Incidebat et illabatur igitur parochus Scarpa in 

materiam sub gravi prohibitam, et ab Ecclesia vetitam sub comminatione 

excommunicationis speciali modo S. Pontifici reservatae, ipso facto incur-

rendae. Decernit enim Constitutio Apostolicae Sedis, art. VI: « Impedientes 

« directe vel indirecte exercitium iurisdictionis ecclesiasticae, sive interni, 

« sive externi fori: et ad hoc recurrentes ad forum saeculare, eiusque man-

« data procurantes etc. ». 

Iamvero, ut praetermittamus theoreticas disputationes Doctorum (D'An

nibale, Summ, theol, mor., proleg., n. 390, nota 8) circa interpretationem vocis 

fori saecularis, utrum scilicet accipienda sit restrictive de foro iudiciali et 

contentioso, an extensive de quibuslibet personis quae quamlibet pote

statem saecularem seu civilem habeant, certum est, in concreto, nomine 

fori saecularis intelligendam esse eam potestatem seu sedem, quam qui-
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libet Status, pro sua constitutione seu regimine,:-facit competentem (iniuria, 

quidem) ad impediendum exercitium iurisdictionis ecclesiasticae, pro di

versis casibus. Quod quidem praecise observavit parochus Scarpa in suis 

recursibus: nam ad eos recurrit, penes quos,, iure civili Austriaco, stat 

haec praetensa et usurpata-impediendi potestas, in casu., 

Ex altera vero parte parochus Scarpa recursus habuit, ut impediretur 

exercitium iurisdictionis ecclesiasticae* implicite prius, explicite deinde : ut 

impediretur exsequutio actus iurisdictionis ecclesiasticae prius (D'Anni

bale , in Constitutionem Apostolicae Sedis, n. 58), ut réprobaretur decretum 

ipsum Ordinarii postea, in tertio nempe recursu. 

Nec officit quod effectus minime sit. sequutus, nam hic, tenore dubii, 

quaerendum est, num parochus Scarpa commiserit delictum lege canonica, 

seu Constitutione Apostolicae Sedis, prohibitum, sub comminatione poenae 

excommunicationis speciali modo reservatae Summo Pontifici, ideoque, num 

iure merito Ordinarius ipsi suspensionis poenam irrogaverit ; non vero quae

rendum est, num omnia, ut aiunt, extrema, verificentur in casu, ob quae decla

randum sit, sacerdotem Scarpa de facto incurrisse in excommunicationem. 

Esto quidem, quod plerique-vel omnes Doctores censeant, ad excom

municationem incurrendam opus esse delicto perfecto et consummato (D'An

nibale, Summ, theol, mor., part. I¿ n. 390, nota 6, coli. ib. not. 4, et n. 320, 

not. 15). At parochus Scarpa, et quidem in exercitio sui ministerii, id totum 

ad hunc finem praestitit ex parte sua, quod praestari poterat: delictum 

igitur ex parte subiecti (quidquid sit de ipsius conscientia, de qua, iterum, 

non inquirimus) perfectum fuit. 

Neque illud praetermittendum, tertium recursum Scarpae naturam redo-

luisse appellationis ab abusu, monstri nempe illius (ut ait D'Annibale, in 

Constitutionem Apostolicae Sedis, n. 58, nota 17) diris iandiu devoti a Xysto IV, 

a Leone X et a Pio IX (Syll, § 41), damnati. 

Absurdum igitur foret, si Ecclesia seu ipsi Episcopi non possent plectere 

poenis haec delicta, eo quod effectus minime sit sequutus. Quinimmo, hac 

ex parte, mitior dicenda potius est suspensio ad quindecim dies, adeo ut 

recte hanc Ordinarius Pharen. appellaverit «.castigo, non mai però-propor-

« zionato alla gravezza etc. ». 

Eo vel magis autem sustinetur suspensio tamquam censura irrogata; 

irrogata enim fuit ad frangendam ipsius contumaciam, donec omnes factos 

recursus revocaret. ... 

Quod autem iura PP. Ordinis S. Dominici, et decreta episcopalia 

9 Iunii 1905 et 10 Iunii 1906 attinet, :tenore dubii, minime iudicandum 

est de decretis universim- spectatis, sed tantum prout asserta iura PP. Domi-

nicanorum ducendi processionem Theophoricam,-in-casu, spectant. 
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Item minime iudicandum est, utrum hoc ius sit speciale privilegium 

PP. Dominicanorum, an vero privilegium omnium Regularium, ceu refert 

Ferraris, Process., n. 28; vel num hoc ius aliquo vitio vel defectu pro par

ticulari, de quo agimus, casu impeditum fuerit, ut ecce si PP. Dominicam 

caruerint conventualitate, quod tamen ex actis non constat (ut minimum 

dicamus), et de cetero iudicio auctoritatis ecclesiasticae pro particularibus 

casibus relinquitur. Pariter, dato et non concesso quod hoc ius, tum gene

raliter, tum in casu particulari, non competiisset PP. Dominicanis, minime 

sequeretur, reprobandos non esse recursus ad forum saeculare, factos a 

parocho Scarpa, et consequenter adprobandas non esse irrogatas poenas. 

Verum de iuribus PP. Dominicanorum, recognitis per supradicta decreta, 

satis superque constat. Haec iura enim concessere Pius V (20 Iunii 1570); 

confirmarunt et innovarunt Clemens VIII (8 Marth 1592) Dudum felicis; 

Benedictus XIII (23 Martii 1727) Pretiosus; solemnius vero Clemens XII 

(10 Aprilis 1733) Cum sicut; etc. 

Nec quid difficultatis facere possunt assertus defectus promulgationis 

in Dalmatia horum Brevium vel Constitutionum, vel praescriptio horum 

iurium ex non usu. Nam quoad primum, agitur in re praesenti de privi

legiis, quorum probatio continetur in ipsa exhibitione litterarum aposto

licarum (ut ex ipso Brevi Clementis XII , 10 Aprilis 1733, patet). Ceterum, 

quoad leges et Constitutiones apostolicas generatim, « quae Romae tam-

« quam in christianae Reipublicae centro et communi patria fidelium, pro-

« mulgarentur, ea ubique gentium promulgata censebantur vimque legis 

«plenissime obtinebant (Constitutio. apostolica, de promulgatione legum, 

« anno 1908) ». Neque confundenda est promulgatio cum ignorantia iuris 

in Dalmatia, vel potius in paroecia loci Gittavecckia ! 

Non denique secundum; nam ex una parte in facultativis non currit 

•praescriptio, et ex alia parte contra non valentem agere, non currit prae

scriptio. « Privilegia affirmativa », docet Pirhing, lib. V, tit. XXXIII, sect. VI, 

§ III, n. GLXXVI « consistunt in mera facultate aliquid agendi^ et 

« non cedunt in aliorum gravamen », nec certe dici potest, processionem 

Theophoricam PP. Dominicanorum in Dominica infra Octavam Corporis 

Christi cedere in gravamen parochi, « sed absolutae, seu merae gratiae 

« sunt..... per merum non usum etiam longissimi temporis non amittuntur. 

« Glossa in cap. Ut privilegia, 24, V, semel in anno h. t. Suarez, cit. cap. 34, 

« n. 17; Lay mann, cit. cap. 23, n. 22: Probatur, quia non amittuntur per 

« viam praescriptionis, nemo enim contra huiusmodi privilegia non onerosa 

« praescribere potest, quae alios non respiciunt, privando eos commodo 

« vel novum onus eis imponendo : neque etiam per viam tacitae renuncia-

« tionis, cum quilibet pro libito uti possit privilegio suo, vel non uti, et 

ACTA, vol. I, u. 17. — 15 - 9 - 909. 48 
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« solus non usus nori sit sufficiens Signum voluntatis renuntiandi privi

l e g i o : neque etiam certum tempus iure sit definitum in huiusmodi pri-

« vilegiis absolutis, contra quae ab aliis non praescribitur, intra quod per 

«non usum amittantur, quia canones, definientes certum tempus, non 

«loquuntur de amissione privilegii per non usum, sed per contrarium 

«usum..... Suarez, cit. cap. 34, n. 41». Idem docet Reiffenstuel, lib. V, 

tit. XXXIII, § X, 201 211: « Privilegia affirmativa, quae sunt merae gra-

« tiae, atque in nullius gravamen redeunt, per merum non usum num-

« quam amitti». Et Pichler, Ius can., lib. V, tit. XXXIII, § III, n. 32: 

« Aliud est de privilegio mere favorabili quia solus non usus nec est 

« signum renuntiationis, nec aliis, cum nemini praeiudicet, et omissio 

«merae facultatis sit, tribuat potestatem praescriptionis, eo quod nullum 

« actum possessorium?umquam contra privilegium ponere possint ». 

Hisce omnibus, tum quod factum, tum quod ius spectant, perspectis 

et consideratis, Christi nomine invocato, et solum Deum prae oculis haben

tes, nos infrascripti Auditores, pro tribunali sedentes, dicimus, declaramus 

et definitive sententiamus, respondendo ad proposita dubia :